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شماره صد و هشتاد 11 آذر 1397 یکشنبه

مدیرکل نام‌نویســی و حســاب‌های انفرادی ســازمان تامین‌اجتماعی گفت: »کارگران ساختمانی که اعتبار کارت مهارت فنی آنان به اتمام می‌رسد، پس از تمدید اعتبار کارت خود در سازمان فنی و حرفه‌ای، به شعبه‌های 
تامین‌اجتماعی مراجعه کنند.« بهروز کریمی افزود: »برای اینکه اختلالی در بیمه کارگران ساختمانی و عرضه حمایت‌ها و خدمات به آن‌ها پیش نیاید، سازمان تامین‌اجتماعی 2 ماه قبل از اتمام اعتبار کارت مهارت، پیامکی 

برای بیمه‌شدگان موصوف ارسال می‌کند و کارگران باید در مهلت مقرر به مراکز فنی‌و‌حرفه‌ای مراجعه و کارت خود را تمدید کنند.«

کارگران ساختمانی نسبت به تمدید اعتبار کارت مهارت فنی اقدام کنند

پس از چند ماه پرتب‌وتاب اقتصادی، آمارها از روندی منتهی 
بــه ثبات حکایت دارد. افزایش قیمت اقلام و مواد خوراکی 
و غیرخوراکی و کمبــود آن‌ها، کاهش فاحش قدرت خرید 
گروه‌های درآمدی و تلاش‌هایی که برای افزایش حقوق و 
مزایای کارمندان، کارگران، بازنشستگان و دیگر اقشار در 
ســطح عمومی و در میان تصمیم‌گیران و مجریان کشــور 
جریــان دارد، هنوز هم در کانون توجه‌هــا قرار دارد، با این 
حال مرکز آمار می‌گوید، شــرایط ناپایداری اقتصادی رفته 

رفته جای خود را ثبات می‌دهد. 
این مرکز در گزارشی داده‌‌های اساسی دخل و خرج خانوار 
و دامنــه تغییرات تورمــی دوازده ماهه منتهــی به آبان ماه 
امسال را پایش کرده و نتیجه گرفته، آهنگ رشد تورم برای 
دهک‌های مختلف درآمدی در یک ماه گذشته رو به کاهش 
است؛ خبری نسبتا خوب به‌خصوص برای دهک‌های پایین 
درآمدی که طبق داده‌های مرکز آمار برای اقلام خوراکی و 
غیرخوراکی در آبان ماه هزینه‌های کمتری پرداخت کرده‌اند. 
دولت می‌گوید، اقداماتش بــرای آرام‌کردن فضای پرتنش 
اقتصادی ماه‌های گذشــته جواب داده و روند آرام‌ســازی 
فضای اقتصادی و مهار کردن عواملی که معیشــت اقشار 
مختلــف را تهدیــد می‌کند بــا مدیریت یکپارچه بــازار ارز و 
کنترل‌های بیشــتر به‌خصوص با سیاست رفاهی جدید که 
همان توزیع بســته‌های حمایتی میان گروه‌های فاقد بنیه 
مالی کافی اســت، ادامه می‌دهد. با همه این‌ها داده‌هایی 
که مرکز آمــار از علائم حیاتی هزینــه و درآمد دهک‌های 
مختلــف در آبــان ماه داده، پــاره‌ای نکات جالــب و بعضا 

تامل‌برانگیز دارد.

کاهش شتاب تورمی��
داده‌های مرکز آمار نشــان می‌دهد، ماه گذشــته از شتاب 

تورمی که دو فصــل متوالی امان اقتصاد 
را بریده بود، کاسته شده و تورم ماهانه که 
یورش نگران‌کننــده آن به نرخ‌های بالا، 
تمام رکوردهای دولت در دو، ســه ســال 
اخیــر را از اعتبــار انداخته بــود، گویا آرام 
گرفته و حالا دهک‌هــای پایین درآمدی 
کم و بیــش از آهنگ تغییرات بوی بهبود 
حس می‌کنند. براساس گزارش مرکز آمار 
در بازه زمانی یک ســاله آبــان 96 تا آبان 
97، دهک‌های بالای درآمدی بیشــتر از 
کمتــر برخوردارها بار تورمــی را به دوش 
کشــیده‌اند. ایــن مهم‌ترین و شــاید هم 
عجیب‌تریــن گزاره‌ای باشــد که می‌توان 
از خلال داده‌هــای اخیر مرکز آمار بیرون 
کشــید. مطابق گزارش ایــن مرکز، تورم 

نقطــه‌ای که طبق تعریف میانگینی از نرخ تورم در یک ماه 
مشــخص و مقایسه آن با مدت زمان مشابه در سال قبل از 
آن است، در آبان ماه بر معیشت دهک‌های بالای درآمدی 
اثرات بیشــتری گذاشــته و رقم آن بــرای فقیرترین دهک 
درآمدی حدود سه درصد کمتر بوده است. طبق اطلاعات 
مرکز آمار در یک ماه گذشــته تقریبا تمام 10 گروه درآمدی 
تاحدودی از روند افزایش قیمت‌ها مصون بوده‌اند و فشــار 
معیشتی ناشی از نوسانات قیمتی رو به کاهش گذارده است. 

افزایش نرخ تورم خانوارهای کشور��
گرچــه در گزارش مرکز آمار گفته شــده، وضع دهک‌های 
مختلف درآمدی رو به بهبود است، از این گزارش نمی‌توان 
معانی‌ همچون رونق‌گیری اقتصاد را برداشت کرد. کما اینکه 
همین داده‌ها نشان می‌دهد، فشارهای تورمی بر معیشت 
عمومی کماکان در حال افزایش است و درآمد و هزینه‌های 

آن‌ها همچنان بر مدار ناپایداری می‌چرخد. 
در همیــن گزارش گفته شــده، شــاخص کل قیمت‌ها در 
آبان ماه امســال به 147/8 درصد رسیده و خانوارها به‌طور 
میانگین 34/9 درصد بیشــتر از آبان سال قبل برای خرید 
مجموعه‌ای از کالا و خدمات یکسان هزینه کرده‌اند. چه بسا 
داده‌های مرکز آمار نشــان می‌دهد، درصد تغییرات قیمتی 
اقلام خوراکی و غیرخوراکی در ماه جاری نسبت به آبان ماه 

1396بــرای هر دو گروه به ترتیــب 50/3 و 29درصد بوده 
است. علاوه بر این، مرکز آمار گفته است، نرخ تورم دوازده 
ماهه منتهی به آبان ماه امسال به 15/6درصد رسیده که این 
شاخص نسبت به ماه قبل که 13/4 درصد بوده، 2/2 درصد 
و نســبت به مدت زمان مشابه با ســال قبل )7/8درصد(، 
رشــدی 7/8درصدی داشته که همگی حکایت از افزایش 
نرخ تورم دارد. تورم نقطه‌ای و درصد تغییر ماهانه و سالانه 

شاخص قیمت‌ها نیز همچنان رو به افزایش است. 

افت محسوس شاخص کل دهک‌های پایین��
بــا همــه این‌ها طبــق گــزارش مرکز آمــار، شــتاب تورم 
ماهانــه در مــاه گذشــته بــرای تمام 10 
دهــک‌ درآمــدی تقریبــا مهــار شــده و 
 روندی کاهشــی بــه خود گرفته اســت.
از ماه‌های تیر تا مهر امسال و هم‌زمان با 
موج تورمی، درصد تغییر ماهانه افزایش 
شــاخص کل قیمت‌ها برای خانوارهای 
شــهری و روستایی به ترتیب 4/4، 5/2، 
5/4 و 7/1 درصد بوده، اما در آبان ماه رقم 
افزایش به سطح 2/6 درصد رسیده است. 
حرکت نزولی ارقام مربوط به شاخص کل 
به‌خوبی در میــزان اثرپذیری دهک‌های 
درآمدی نیز مشــخص اســت. به‌طوری 
که دامنه تغییــرات نرخ تورم دوازده ماهه 
منتهی به آبان ماه امسال از 14/8درصد 
بــرای دهــک اول تــا 16/8درصد برای 

دهک دهم در نوسان است. 
در عین حال ســطح تورم ماه گذشــته به کمترین مقدار در 
پنج ماه اخیر نیز تقلیل یافته است. در آبان ماه بیشترین تورم 
ماهانه ۲/۷ درصد بــوده که 7دهک درآمدی )دهک‌های 
دوم تا هشتم( آن را تجربه کرده‌اند و در نتیجه می‌توان گفت 
تمامــی دهک‌ها از نظر تحمل افزایش قیمت‌ها دوره‌ای از 
آرامش را تجربه کرده‌اند. البته این دوره آرامش برای تمامی 
دهک‌ها یکســان نبوده و در دهک‌های پایین، میزان افت 
تــورم نقطه‌به نقطه شــدیدتر بوده که در ادامــه دلایل آن را 

توضیح می‌دهیم.

اصابت افزایش قیمت‌ها بر سبد مصرفی دهک‌ها��
در ماه‌های اخیر اثرات نوســانات قیمتی بر سبد کالاهای 
مصرفــی خانوار نیز محســوس بوده اســت. بر اســاس 
اعداد مربــوط به تورم در میان دهک‌هــا، فاصله تورمی 
دهک‌هــا در این ماه به 2 درصد رســید که نســبت به ماه 
قبل 0/4درصد رشــد را نشــان می‌دهــد. فاصله تورمی 
در گروه عمــده »خوراکی‌ها، آشــامیدنی‌ها و دخانیات« 
نسبت به ماه قبل  0/1 درصد و در گروه عمده »کالاهای 
غیرخوراکــی و خدمات« نســبت به ماه قبــل یک درصد 
افزایش داشته است. با این حال برای اینکه به‌طور دقیق 
ترســیم کنیم که دهک‌ها در سه ماه گذشته چگونه خود 

را از زیر بار فشارهای تورمی و افزایش کانال‌های قیمتی 
رهــا کرده‌اند، به آمارهــای مربوط به تــورم نقطه‌به‌نقطه 
نگاه می‌کنیم. طبق گزارش مرکز آمار، تورم نقطه‌به‌نقطه 
کل کشور در ماه گذشته به سطح 34/9درصد رسیده که 
تقریبا دو درصد نســبت به مهرماه رشــد داشته است. در 
میان دهک‌های هزینه‌ای، کمتریــن افزایش قیمت‌ها 
در میان دهک اولی‌ها مشاهده می‌شود که تورم نقطه‌ای 
آن‌هــا 34/1 درصد بــوده و در مقابل بیشــترین افزایش 
تــورم نیز به دهــک دهم، یعنــی برخوردارتریــن گروه‌ها 
اصابــت کرده که تــورم آن‌ها 37/6 درصد اســت.  نکته 
دیگری که در آمــار تورم ماهانه نهفته اســت، بار تورمی 

است که دهک‌های وسطی و اصطلاحا 
طبقه متوســطی‌ها در آبان ماه به دوش 
کشیده‌اند. داده‌ها می‌گویند، تورم ماهانه 
در دهــک اول و دهــم، از دهک‌هــای 
میانی بســیار پایین‌تر بوده اســت. براین 
اســاس شــاخص قیمت در دهک‌های 
دوم تا هشــتم از تورمــی که دهک‌های 
اول و دهم با آن دست به گریبان بوده‌اند، 
بیشــتر و در حــدود 2/7 درصــد بــوده 
اســت. موشکافی ســبد مصرفی خانوار 
به‌خوبی روند تغییرات را شرح می‌دهد. در 
چینش سبد مصرفی خانوارهای متعلق 
به انواع دهک‌هــای درآمدی، محدوده 
تغییرات تورم دوازده ماهه در گروه عمده 
»خوراکی‌ها، آشــامیدنی‌ها و دخانیات« 

بیــن 18/8درصد برای دهک اول تــا 20/9درصد برای 
دهک دهم نوســان داشته اســت. همچنین درباره گروه 
عمده »کالاهای غیرخوراکی و خدمات« محدوده تغییرات 
بین 11/7درصد )برای دهک اول( تا 15/9درصد )برای 
آخرین دهک( بوده اســت. شاخص قیمت مصرف‌کننده 
در دو گروه خوراکی و غیرخوراکی این طور بوده که دهک 
اولی‌ها بیش از ۴۳درصد هزینه‌های خود را صرف تامین 
خوراکی‌هــا، آشــامیدنی‌ها و دخانیــات کرده‌اند و هرچه 
ترکیــب خانوارها به ســمت توانمندی‌ مالی رفته، ســهم 
خوراکی و آشــامیدنی در ســبد مصرفی آن‌ها کمرنگ‌تر 
می‌شــود. یعنی هرچه از دهک اول به سمت دهک دهم 
می‌رویم، ســهم کالاهای غیرخوراکی و خدمات بیشــتر 
می‌شــود. گرچه هر دو الگو تاحدودی تابع تفاوت ســطح 
درآمد خانوارهاست. از طرفی دیگر، هرچه افزایش قیمت 
در کالاهای اساسی بیشــتر باشد، اثرات تورمی آن برای 
دهک‌های پایین محســوس‌تر اســت و هرچه نوسانات 
قیمتــی، کالاهای غیراساســی یــا لوکــس را دربرگیرد، 
دهک‌های بالای درآمدی سهم تورمی بیشتری خواهند 
داشــت. برهمین اســاس و طبق قاعده انتظــاری، تورم 
نقطه‌ای خوراکی‌ها و آشامیدنی‌ها از کالاهای غیرخوراکی 
و خدمات باید بیشتر باشد که مرکز آمار هم در گزارش خود 
صحه بر این برداشــت نهاده و گفته تــورم نقطه‌ای مواد 

خوراکــی در آبان‌ماه 21درصد بیــش از مواد غیرخوراکی 
بوده اســت. انتظــار دیگر این اســت که تــورم نقطه‌ای 
دهک‌های پایین‌ که وابســتگی بیشتری به مواد خوراکی 
دارند، در آبان ماه بیشتر باشد، اما مرکز آمار در داده‌های 
خود عکس چنین گــزاره‌ای را گزارش کرده که دلیل آن 
را می‌توان با اســتناد به تغییرات شــاخص تورم نقطه‌ای 
دهک‌های بالای درآمدی و اثرپذیری بیشتر دهک‌های 
بالای درآمدی نسبت به کم‌درآمدها از تورم مواد خوراکی، 
توجیه کرد. بدین صورت که در آبان ماه و در حالی که تورم 
مواد خوراکی و آشــامیدنی برای دهک اول 18/8درصد 
محاسبه شــده، دهک دهمی‌ها مشمول افزایش سطح 

قیمتی 20/9درصدی بوده‌اند. 

سیاســت‌های دولت و مدیریت ��
هزینه‌ها

علاوه بر ایــن، در گزارش اخیر مرکز آمار، 
نزدیک‌ شدن کلی شتاب ماهانه قیمت‌ها 
در میان دهک‌های گوناگون و پرنوســان 
بودن توالی افزایــش یا کاهش نرخ‌ها نیز 
جالب توجه است. یعنی اگر در شهریور ماه 
از دهــک اول تا دهم نمودار تورم نقطه‌ای 
صعــودی بــود و اثر افزایــش قیمت‌ها بر 
دهک‌های کــم درآمد مشــهود بود، این 
رونــد در مهرماه برعکس و نزولی شــده و 
کم‌درآمدها در مقایسه با ثروتمندان کمتر 
از اثــرات تورمی متاثر شــده‌اند. برخلاف 
انتظارها، در آبان ماه نمودار شاخص کل و اثر آن بر هزینه‌های 
خانوارها حالت سینوسی به خود گرفته و این بار به جز 7 دهک 
میانی، اثرات برخورد موج تورمی به محروم‌ترین گروه درآمدی 
کم‌ترین شــعاع را داشته اســت. از این‌ها گذشته در آبان ماه 
اختلاف بالاتریــن و پایین‌ترین تورم ماهانه بین دهک‌های 
درآمدی هم رو به کاهش گذاشــته اســت. براساس گزارش 
مرکز آمار، فاصله تورمی بالاترین دهک با کف‌ترین گروه‌های 
درآمدی در آبان ماه در حد کمینه و ۰/۲درصد بوده، در حالی 
که در دو ماه قبل از آن، اختلاف تورمی بین دهک‌ها رقمی 
قابل توجه بوده اســت. یعنی در شهریور ماه اختلاف تورمی 
دهک اول تا دهم ۲/۵درصد بوده و در مهرماه نیز این تفاوت‌ 

در سطح دو درصد محاسبه شده است.
می‌توان دو برداشــت نسبتا متفاوت و امیدوارکننده هم از 
این داده‌ها داشت؛ اول اینکه از قدرمطلق رشد قیمت‌ها 
و بــه تبع آن، شــاخص تورم به مرور کاســته می‌شــود و 
دوم اینکــه گروه‌هــای درآمدی کمتربرخــوردار، متاثر از 
سیاست‌های حمایتی و ترمیمی معیشت عمومی دولت، 
ثبات بازارهای ارزی و کاســته شــدن از وزن اثرگذاری و 
اثرپذیــری بر نظام عرضه و تقاضای بــازار و قیمت‌ آن‌ها 
و همچنیــن انعطاف‌پذیری خانوارهــا در مدیریت دخل و 
خرج خود، نسبت به دهک‌های بالای درآمدی نوسانات 

کمتری را تجربه کرده‌اند.

 مسعود شاه‌حسینی
  روزنامه‌نگار 

بررسی آخرین گزارش مرکز آمار از شاخص قیمت مصرف‌کننده و سهم دهک‌های درآمدی

داده‌های مرکز آمار می‌گویند، تورم ماهانه در دهک اول و دهم، از دهک‌های میانی بسیار پایین‌تر بوده است. براین اساس شاخص قیمت در دهک‌های دوم تا هشتم از تورمی که دهک‌های اول و دهم با آن دست به گریبان بوده‌اند، بیشتر و حدود 2/7 درصد بوده است.

بار سنگین تورم، سبک‌تر می‌شود؟

براساس گزارش 
مرکز آمار در بازه 
زمانی یک ساله 

آبان 96 تا آبان 97، 
دهک‌های بالای 

درآمدی بیشتر از کمتر 
برخوردارها بار تورمی 
را به دوش کشیده‌اند. 
این مهم‌ترین و شاید 

هم عجیب‌ترین 
گزاره‌ای باشد که 
می‌توان از خلال 

داده‌های اخیر مرکز 
آمار بیرون کشید

در شاخص قیمت 
مصرف‌کننده، دهک 

اولی‌ها بیش از 
۴۳درصد هزینه‌های 

خود را صرف 
تامین خوراکی‌ها، 

آشامیدنی‌ها و 
دخانیات کرده‌اند 
و هرچه خانوارها 

توانمندتر شده‌اند، 
سهم خوراکی و 

آشامیدنی در سبد 
مصرفی آن‌ها 

کم‌رنگ‌تر می‌شود

روز مبادا 
یکــی از کارکردهای اصلی »تامین‌اجتماعی« 
برای روز مباداســت، یعنی اطمینان‌بخشی و 
امید به آینده و تامیــن آرامش‌خاطر و تضمین 
حداقــل کیفیت زندگی )معیشــت، ســامت 
و... ( و صیانــت از افــراد و خانواده‌ها در مقابل 
شــوک‌ها و تکانه‌های اقتصادی و اجتماعی، 
ولــی به‌ نظر می‌رســد به هر تقدیر در شــرایط 
حاضر »روز مبادای تامین‌اجتماعی« فرارسیده 
اســت و شــوربختانه این روز مبادای سازمان 
تامین‌اجتماعی درســت در شرایطی فرارسیده 
که تامین‌اجتماعی بایستی در روز مبادای افراد 
تحت‌پوشــش خود به فریاد آن‌ها برسد، بسان 
چشمی که در پیکره انسان، عمری برای دردها 
و آلام سایر اعضا و جوارح گریسته، ولی امروز 
خودش دچار درد و الم گشته و »گریه کن« ندارد. 
علاوه بر مسائل و چالش‌های کلان تاثیرگذار بر 
کارکرد و عملکرد سازمان تامین‌اجتماعی نظیر 
بالابودن نرخ بیکاری، قاچاق افسارگسیخته و 
واردات بی‌رویه و فقدان سیاست‌های تعرفه‌ای 
و مالیاتی بازدارنده فعالیت‌های ضداشتغال ملی، 
نیروی کار غیرمجاز خارجی، سهم بالای اقتصاد 
پنهان، غیررسمی و سیاه، سیاست‌های پولی، 
بانکی، یارانه‌ای و مالیاتی که مشوق بیمه‌پردازی 
نیستند، فقدان نظام چند لایه تامین‌اجتماعی، 
قوانیــن غیربیمــه‌ای و تحمیل ســرریزهای 
حمایتــی، مداخــات غیرضــرور و خــارج از 
اصول حکمرانی مطلوب و حاکمیت شــرکتی 
و فقدان سه‌جانبه‌گرایی مبتنی بر نظام صنفی 
و سندیکایی مستقل در تشکل‌های کارگری، 
کارفرمایی و مستمری‌بگیران، تغییر پایه پولی 
و تعدیل ساختاری اقتصاد که منجر به کاهش 
ارزش ذخایر بیمه‌ای و کاهش قدرت خرید افراد 
تحت‌پوشش خدمات بیمه‌ای می‌شود و... که 
کم‌وبیــش طی ادوار مختلف عوارض و تبعات 
مهلکی را بر سازمان تامین‌اجتماعی داشته و 
دارد، در شرایط حاضر اثرات بحران اقتصادی 
ناشــی از تحریم‌هــا و محدودیت‌ها و مضایق 
مبتلابه کشور بر سازمان تامین‌اجتماعی مزید 
بر علت شده است. این بحران اثرات مضاعفی بر 
سازمان تامین‌اجتماعی داشته و دارد، از یک‌سو 
بــروز بحران در واحدهای تولیدی و بنگاه‌های 
اقتصادی منجر به تعدیل نیرو )بازنشســتگی، 
یعنی کاهــش ورودی و افزایــش خروجی( و 
اخراج کارکنــان )کاهــش ورودی حق‌بیمه و 
افزایش مقرری بیمه بیکاری( می‌شود و عدم 
پرداخت یا تعویق در پرداخت حق‌بیمه از سوی 
بنگاه‌هــا و کارفرمایان را نیز به‌دنبــال دارد. از 
ســوی دیگر، با افزایش تــورم و کاهش قدرت 
خرید افراد تحت‌پوشــش، توقع و انتظار برای 
افزایش مستمری و مقرری ایجاد می‌شود و در 
بخش درمان نیــز با توجه به افزایش هزینه‌ها 
ناگزیــر بــروز نارضایتی از خدمات و انباشــت 
مطالبات طرف‌های قــرارداد رخ می‌دهد. در 
حــوزه اقتصــادی و ســرمایه‌گذاری نیز وقوع 
این بحــران، تقلیل ســود و بازدهی و کاهش 
قدرت نقدشــوندگی ســرمایه‌ها را در پی دارد و 
در همین شــرایط دولت که خود دچار کسری 
بودجه و نقدینگی است از ایفای تعهدات جاری 
و ســنواتی خود بــه ســازمان تامین‌اجتماعی 
ناتوان‌تر از گذشــته خواهد بود. مضافاً دولت و 
سایر اجزای حاکمیت از سازمان تامین‌اجتماعی 
انتظار دارنــد که در این شــرایط مراعات حال 
کارفرمایان را کرده و نســبت به کاهش فشــار 
برای وصول حق‌بیمه جاری و معوقه آنان اقدام 
کند. در شرایط عادی برای ایجاد پایداری مالی 
ســازمان تامین‌اجتماعی، ایجــاد تعادل بین 
منابع و مصارف و تنظیم ورودی‌ها و خروجی‌ها 
و جبران کســری نقدی و تعهدی آن، اقدامات 
زیر متصور و قابل طرح و امکان‌سنجی است: 
افزایش وصولــی حق‌بیمه ناشــی از افزایش 
»ورودی تعدادی«، یعنی حفظ بیمه‌شــدگان 
موجود و جذب و شناسایی بیمه‌شدگان جدید 
و بسط و تعمیم پوشش‌های بیمه‌ای به اقشار 
و گروه‌های جدیــد و جلوگیری از فرار بیمه‌ای 
بنگاهی )شناسایی کارگاه‌های جدید( و تعدادی 
)شناسایی تعداد واقعی نیروهای کار شاغل در 
کارگاه‌ها( و ... که این امور در شرایط بحرانی نه 
تنها سخت‌تر می‌شود، بلکه در شرایط بحران 
بر فــرار بیمه‌ای بنگاهــی و تعــدادی افزوده 
می‌شود و شرایط عمومی و مالی کارفرمایان یا 

خویش‌فرمایان کشش این امر را ندارد.
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